
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

CONTRATO
Contrato n°: 055
Exercício: 2014
Processo n°: 3270/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico para os CAPS, URES, UAT, 
URPS Pssicossocial, CCDQ, Abrigo João Paulo II e UBS Pedreira 
de abrangência do 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 44.408,57 (quarenta e quatro mil quatrocentos e 
oito reais e cinqüenta e sete centavos)
Data da Assinatura: 31/12/2014
Vigência: 31/12/2014 à 31/12/2015
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: I M Hospitalar LTDA-ME
CNPJ: 14.198.506/0001-61
Endereço: Conjunto Guajará I, Travessa WE 58, nº 1421F, 
Coqueiro
CEP: 67133-410
Telefone: (91) 3255-1350

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 786931

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Teriparatida 250mcg/ml 
com 2,4ml), para atender as necessidades da paciente Edna 
Lucia Obadia.
DATA DA ABERTURA: 21/01/2015.
HORÁRIO: 10h00min horas. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br ou www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de Janeiro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo 786879

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
171/SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 26/01/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 07 de Janeiro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 787009

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso  V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o Convite nº 13/2014 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO 
SETOR DE CARDIOLOGIA DA URES PRESIDENTE VARGAS DE 
ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
1-2)-EMPRESA VENCEDORA: 
- M.S. CONSTRUÇÕES E REFORMAS
CNPJ N°: 16.479.369/0001-69
VALOR: R$ 146.500,00 (cento e quarenta seis mil e quinhentos 
reais)
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2015
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 786777

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2014
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2014
VIGÊNCIA: 30/12/2014 a 30/06/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Instituto para Formação Política, 
Sindical, Ambiental e Profi ssional da Amazônia - POLISAMAZÔNIA.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

Protocolo 786836

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 001/2015-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará convoca a Sr. AURO CORREA NETO, Secretário Municipal 
de Saúde de São João da Ponta/PA na Gestão 2013, que se 
encontra em local incerto e não sabido, para retirar e atender 
NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar de Auditoria nº 79, 
instaurada por meio da Portaria nº 12/2013 - DEAUDS/SESPA 
de 05/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32537, 
datado de 06/12/2013, referente à Auditoria nos Programas da 
Atenção Básica e Recursos Financeiros, abrangendo o exercício 
de 2011, 2012 e 2013. Esclarecemos que o não atendimento 
a presente Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da publicação deste, será objeto de continuação da 
competente auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, 
Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do 
Art. 1° da portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro 
de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual 
nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 08 de janeiro de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 786994

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 14/SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 041/SESPA/2014, Processo nº 542929/2013 
(anexo: 563363/2014), homologado pelo Secretário de Estado 
de Saúde Pública, em 29/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.796 de 30/01/2014.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos da Atenção Básica para atender às necessidades 
da SESPA e áreas afi ns, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/01/2015 a 08/01/2016.
Empresa: SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP, CNPJ nº 18.606.861/0001-
83, com sede na Av. Independência, Loteamento 28 de Agosto n° 
45, Coqueiro - Anandideua - Pa - Cep: 67.115-130, Belém - PA 

Tel: (91) 3287-0055, e-mail: comercial@salutedistribuidora.com.
br / adm@salutedistribuidora.com.br , neste ato representada 
pelo Sr. ERNANI DOS SANTOS FERREIRA, RG: 3535827 - PC/PA. 
CPF: 001.426.462-53.

ITEM ESP        ECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

6 ALOPURINOL 100MG COMPRIMIDO 504.000 0,05

23

BETAMETASONA 
DIPROPIONATO 3MG+FOSF.

BETAMET. 3MG, 1ML, 
INJETAVEL

AMPOLA 102.250 2,25

47 DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO 1,152,000 0,04

54 ERITROMICINA 500MG COMPRIMIDO 2,664,000 0,41

67 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO 19,520,000 0,03

70
HIDROCORTISONA 500MG 

(SUCCINATO SÓDICO)  PÓ+ 
DILUENTE

FRASCO 93.750 7,07

73 IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO 18,165,750 0,09

78 ITRACONAZOL 100MG CÁPSULA 6,329,000 0,49

87

LIDOCAINA CLORIDRATO A 
2%, S/ VASOCONSTRITOR, 

C/ 20ML, EMBALAGEM 
ESTERELIZADA 

ESTOJO 80.000 6,80

89 LORATADINA 5MG, C/ 100ML, 
XAROPE FRASCO 162.000 1,61

101 METRONIDAZOL 200MG/5ML, 
C/ 100ML, SUSPENSAO ORAL FRASCO 497.500 1,77

102 METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO 8,800,000 0,08

108 OMEPRAZOL 20MG COMPRIMIDO 25,106,500 0,06

109 OMEPRAZOL 40MG, C/ 10ML, 
INJETAVEL AMPOLA 2,880,000 4,94

138 TOBRAMICINA 0,3%, C/ 5ML, 
COLIRIO FRASCO 15.000 6,18

140 VERAPAMIL 80MG COMPRIMIDO 360.000 0,06

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 786792

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 041/SESPA/2014, Processo nº 542929/2013 
(anexo: 563363/2014), homologado pelo Secretário de Estado 
de Saúde Pública, em 29/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.796 de 30/01/2014.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos da Atenção Básica para atender às necessidades 
da SESPA e áreas afi ns, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/01/2015 a 08/01/2016.
Empresa: PONTES HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 63.822.597/0001-
70, com sede na Trav. De Breves, 842 - Jurunas - Belém - PA, CEP: 
66023-150 - FONE: (91) 3252-1373, E-mail: ponteslicitação@
uol.com.br , neste ato representado pelo Sr. ROBERTO 
WALDESMAND DA SILVA PONTES, Brasileiro, Casado, Sócio-
Gerente, End: Tv. Castelo Branco n°1116 - São Braz - Belém 
- PA -  portadora do RG nº 1540921 e do CPF nº 491639.907-25.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO VALOR 
UNITÁRIO R$

40 DEXAMETASONA 0,1%, 
C/ 10G, CREME BISNAGA 2,825,000 0,98

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 786797


